
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 18 de março de 2009. Edição n° 154 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 154 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 120/2009 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 16 de março de 2009, o servidor 

ANDRÉ MACHADO MAYA, matrícula nº 1496 9408, do 

cargo de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadu-

al (Port. 0794/09). 

- a contar de 18 de março de 2009, o servidor ANDRÉ KARAM 

TRINDADE, matrícula nº 1496 5445, do cargo em comissão 

de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste Ór-

gão (Port. 0795/09). 

REVOGAR 

- a contar de 16 de março de 2009, a Portaria nº 0392/2004, 

que concedeu Licença para Desempenho de Mandato Classis-

ta, ao servidor MARCOS KERSTING SOARES, Motorista, 

matrícula nº 1495 0030 (Port. 0802/09). 

AUTORIZAR 

- a contar de 16 de março de 2009, o afastamento do servi-

dor MARCOS KERSTING SOARES, Motorista, matrícula nº 

1495 0030, a fim de desempenhar mandato classista junto à 

Federação Nacional dos Servidores dos Ministérios Públicos 

Estaduais – FENASEMPE, ficando, até o término de seu 

mandato, dispensado do exercício das atribuições de seu 

cargo sem prejuízo da situação funcional ou remuneratória, 

exceto promoção por merecimento, nos termos da Lei Com-

plementar Estadual nº 10.098/94 e Lei Estadual nº 9.073/90 

(Port. 0803/09). 

REDUZIR 

- no período de 16 de março a 30 de novembro de 2009, a 

carga horária da servidora ANA PAULA RECH MEDEIROS, 

Agente Administrativo, matrícula nº 1496 6964, para 35 (trinta 

e cinco) horas semanais, nos termos do Art. 7° da Lei n° 

7.253/79, com a alteração que lhe foi dada pela Lei nº 

10.201/94, tendo em vista o que consta no Processo nº 

PR.00576.00170/2009-4 (Port. 0772/09). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, para todos os fins, 03 (três) 

meses de licença-prêmio, não fruída, do servidor JOSÉ CLÁU-

DIO FIALHO DE SOUZA, Assessor Superior II, matrícula n° 

3441 0996, registrada no Boletim nº 0070/1991, publicado no 

D.O. de 20/02/91, referente ao qüinqüênio de efetividade de 

11/07/85 a 09/07/90,  em conformidade com a lei nº 10.098/94 

(Requerido em 11/03/2009 – PR.00956.00122/2009-5 – Port. 

0768/09). 

- em tempo dobrado de serviço, para todos os fins, 03 (três) 

meses de licença-prêmio, não fruída, do servidor JOSÉ CLÁU-

DIO FIALHO DE SOUZA, Assessor Superior II, matrícula n° 

3441 0996, registrada no Boletim nº 0194/1995, publicado no 

D.O. de 24/08/95, referente ao qüinqüênio de efetividade de 

10/07/90 a 08/07/95,  em conformidade com a lei nº 10.098/94 

(Requerido em 11/03/2009 – PR.00956.00122/2009-5 – Port. 

0769/09). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 02 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-

dor JOSÉ CLÁUDIO FIALHO DE SOUZA, Assessor Superior 

II, matrícula n° 3441 0996, registrada no Boletim nº 0186/-

2007, publicado no D.O. de 11/05/2007, referente ao qüinqüê-

nio de efetividade de 17/03/2002 a 15/03/2007, em conformi-

dade com a Lei nº 10.098/94 (Requerido em 11/03/2009 – 

PR.00956.00122/2009-5 – Port. 0770/09). 

DETERMINAR 

- a incorporação de 20% (vinte por cento) da Função Gratifica-

da de Assessor Superior, FG-10, aos vencimentos da servido-

ra LILLIAN LOUREIRO IRION, Assistente de Procuradoria de 

Justiça, matrícula nº 1399 9834, em conformidade com a Lei 

nº 10.098/94, devendo perceber, face opção, a gratificação 

que ora incorpora (Requerido em 05/02/2009) 

(PR.00576.00124/2009-1 – Port. 0785/09). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 06/03/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

DENISE OLIVEIRA SEVERO, tendo entrado em exercício em 

16/03/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 10/03/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

PEDRO LUCAS DE VARGAS, tendo entrado em exercício em 

11/03/2009. 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 18 de março de 2009, ANDRÉ KARAM TRINDA-

DE, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procu-

radoria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de repre-

sentação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 

0796/09).  

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

LUCIANE CELESKI GUTERRES, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o vigésimo segundo 

(22º) lugar na classificação geral da Região Metropolitana 

(Port. 0811/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

JARDEL DE PAULA PERES, para exercer o cargo de Secre-

tário de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na classifi-

cação geral da Região Sul (Port. 0812/09). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 154 

 3 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ISMAEL ROLIM DREGER, para exercer o cargo de Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

décimo primeiro (11º)lugar na classificação geral da Região 

Metropolitana (Port. 0813/09). 

-  em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

EDUARDO DE ANDRADE RODRIGUES, para exercer o car-

go de Técnico Superior em Informática, Classe “R”, em virtude 

de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo 

(10°) lugar na classificação geral (Port. 0814/09). 

-  em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

RICARDO FERRI CONZATTI, para exercer o cargo de Asses-

sor - Bacharel em Administração, Classe “R”, em virtude de 

aprovação em concurso público, no qual obteve o quarto (4º) 

lugar na classificação geral (Port. 0815/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de março de 2009. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

BOLETIM Nº 121/2009 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RETIFICAR 

- o registro no Boletim nº 118/2009, publicado no DEMP de 

16/03/2009, para constar que, onde se leu (Port. 0742), leia-se 

(Port. 0742/09). 

TORNAR SEM EFEITO 

- o Boletim nº 106/2009, publicado no DEMP de 13/03/2009, 

por publicação em duplicidade. 

ADITAR 

- a Portaria nº 0143/2008, referente à Comissão para tratar da 

atuação do Ministério Público no tocante aos veículos de tra-

ção animal e tração humana, para constar que o Promotor de 

Justiça MAURO LUÍS SILVA DE SOUZA, matrícula nº 1250 

6230, deixa de integrar a referida Comissão e a Promotora de 

Justiça ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, matrícula 

1401 2316, passa a presidir a mesma (Port. 0678/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de março de 2009. 

MILTON FONTANA,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO PR.01075.001516/2009-1 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Faculdade Decision, 

mantida pela Consultora Decision S/S, CNPJ nº 

95.209.086/0001-73; OBJETO: Termo de Convênio celebrado 

entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento 

de programa de estágio mediante parceria, fins de propiciar 

treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científi-

co e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; 

DATA DA ASSINATURA: 02/03/2009; Celso Tibere Rodri-

gues Lobato, Procurador-Geral de Justiça Interino, Edison 

Alaor Ferronatto, Diretor da Faculdade Decision.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de março de 2009. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão nº 07/2009 (Processo nº 000165-09.00/09-8). Tipo: 

Menor Preço. Objeto: Registro de preços de leitor óptico de 

código de barras tipo pistola sem pedestal, conforme especifi-

cações constantes do Anexo II do Edital. Data e horário de 

abertura: 01/04/2009, às 14h. Local: Rua General Andrade 

Neves, 106, 17º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital dis-

ponível na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 

Lei n° 10.520/02, Provimentos PGJ/RS nº 54/02 e nº 40/04, e 

Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de março de 2009. 

LUIZ PEDRO LEITE, 

Pregoeiro. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão nº 08/2009 (Processo nº 002836-09.00/08-9). Tipo: 

Menor Preço. Objeto: registro de preços de serviços de con-

dução de veículos (motorista) prestados por pessoa jurídica, 

pelo prazo de doze (12) meses, conforme especificações 

constantes dos Anexos I e II do Edital. Data e horário de 

abertura: 02/04/2009, às 14h. Local: Rua General Andrade 

Neves, 106, 17º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital dis-

ponível na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 

Lei n° 10.520/02, Provimentos nº PGJ/RS nº 54/02 e nº 40/04, 

e Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de março de 2009. 

LUIZ PEDRO LEITE, 

Pregoeiro. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-03-18T10:00:17-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




